Dia enim dicitur tempore eius. Tempore est sapientia eius. Tempore fortitudo. Tempore scientia. Tempore prudenter. Sed cum unum sit in subiacenti pro varietate sensuum diversus vocabulus nesciatur. Aliud enim significat sapientia, aliud iusticia. Non enim sapientia dicitur disciplinis te humanas et divinas rerum instituit. Non iusticia distributor; et index merito significat. Ita ergo prudenter enim intellige cum doctrina est et demonstratio bonorum aut malorum rerum aut neutrarum. Hoc nunc celum extensis dicitur in prudentia sua. unde. Extendi verba mea et non attedisti. Afferit enim quodammodo esse verborum extensionem. ut celi. Unde quod est tunc est quodammodo sic pelle. Extendit enim aia nostra quodammodo hunc fuerat tractata. Qui autem celeste portat honestas et li sunt. Si enim ad pecatoe dicitur. terza est et in terrena ibis; cur non dicatur ad instar celum est et in celo ibis? Aut si propter hoc dicitur ei quod portat ymaginem coeli terrenae est et in terrena ibis; cur propter celeste ei qui portat ymaginem celestis non dicitur. Celus est et in celo ibis. Unde quisque noster aut celestia facta habet aut terrena. Si terrena sunt; ad cognoscendam sibi terrena deducunt enim qui thesaurizant sibi in terrena. et non in celo. Si vero celestia thesaurizantur sibi ad permanendam sibi regionem subuebunt.

Clebus. Quoniam noster scilicet quibus pluvias suspedit; et quibus impedit. **W**oyses quasi nubes loquebatur qui dicebat. Expectet terra ut pluvias verba mea. Et ysaia. Andi celus et aurobim prope terram quod dominus locutus est. **A**b extremitatis bus. Qui valit vos per me et fiat novissimum. Alter enim non fit nubes. **F**ulgura in pluvias. Fertur quod fulgura et nubium limbrum collisione generatur. Si

cum et minoribus silicibus sibi explosis mediis ignis elabuntur. Woyses nubes erat et biesus natus quod dicitur sibi colliditur ex sermonibus eorum incitat fulgura. Hieremias quoque et baruch sibi colloquientes rutilantia fulgura mittunt.

Et educit uero dicit. Venti quod terras placent de thesauris dei non sunt quod natura eorum manifesta. sed sunt thesauri veterum. et spiritum spiritus sapientie et intellectus. spiritus et spiritus fortitudinis. spiritus scilicet et pietatis. et spiritus tristis domini. Hoc autem thesauri sunt in Christo absconditi. In oriente et alio sunt sapientia et fidelis et benevolentia.

Thultus factus. Thultus cooperatore dei. Thultus enim dei sapientia est oibus hominibus sapientibus scilicet. Infatuavit enim deus sapientiam mundi. non in sapientia sua. non enim potest sapientia mundi capere sapientiam dei. non enim dignatur sapientia dei ad mundi sapientiam prouidenda tota descendere. Hoc modicum quod necessarium fuit quod fatus dei erat. Dia enim contraria assumpsit deus ut contraria dissoluat.

Falsum est. Origines. Quod in corde suo fingit. Falsum est enim quod contulit. sicut thultus est oibus hominibus a scientia. Thultus est enim quod facit.

Non est spiritus in. Notandum quod in hoc capitulo ventus et spiritus uno nomine apud hebreos appellatur ruha.

Clana sunt. Aut enim rusticana sunt. ut lignum aut pulcro sermone timetum.

ut argētū aut de p̄prio sensu simulata mētiunt aurum.
Con tempore vīsi. r̄c. Ad tēpus valet herēs. vt q̄ pbati sunt maifesti
fiat. Cū āt visitatio dei vēnēt; et ocl̄ eius cūcta respēxerit oia cōticescēt.
Cōgrega. Pr̄cipit ierusalēm ut quicq̄d substatē foris habet in vr
bēm munitūmā con-
greget et longe obsidio
ni p̄parare alimēta.
Qd enī deus sicut p̄i
us lōge post futura mi
natur; sed statū futura.
Cle mibi r̄c. Cō
queritur ierusalē q̄ ve
bementer afflita sit et
plaga insanabili.
Cabernaculū.
Plangit ierusalē tam
facilem factam subver
sionem suam vt nō me
nia eruta; sed taberna
culum ablātū putes.
CEt non subsi
stūt. Neq̄ enī in chal
dē translati sunt; sed
magna pars eoz inter
fecta atq̄ delecta est.
Cher. Hier. Lrc
pecora. Qd iuxta hy
storiām stare non po
test. In tam longa enī
obsidione pecora nou
duressēt.
Clor auditio
nis r̄c. Hec omnia q̄
p̄terit et p̄ens sermo
describit ad persecuti
onis ecclesiastice tēpo
ra referamus quando
tabernacula dñi sub
vertuntur et habitatio
ecclēsiae in solitudinem
rediguntur. Que omia
culpa pastorum sunt
qui stulte egerūt et do
minum non quiescerūt.
Cdrachonū. Vl
stritionū. Symach⁹
sirenam. Ut pro ho
minibus habitent scilicet
drachones et omnia
venenata. Vl striti
ones que solitudini fa
miliares in desertis na
scuntur et nutruntur. Aut
syrenes sc̄i quedā mō
stra et dēmonium fan
tasmatā.
CScio r̄c. Erube
scant qui dicāt vnum
quēq̄ suo ēgi arbitrio
Non est enim homis
via eius r̄c. Unde da
uid a domino gressus
ho-dirigetur.
CIn iudicio z̄.
Quasi q̄ patimur ma
gna sunt et maiora memoremur; sed corripe. vt pater si. iū. non affligas. vt
hostis ī mīcī. Castigas enī omnē filiū quē recipis. et oī dolore et flagello
emēdas ierusalē. Hētēs autē quē non cognouerunt te nō iudicā sed iudi
gnationem merētur.
Cerbū. Quod scilicet erat in principio apud deum. Hēc est enī vtili
tas p̄dicantium: si ad singulos fiat dei verbum. Quid enim p̄detē mibi
eum venisse in mundum: si non babeam eum qui factus est ad prophetas
et discipulus ait. Nobiscum sum usq̄ ad consig.

CVerbum quod factū est r̄c. Non ē positum in titulo. quo tempore. vel
quo rege. vel quanto eius anno hēc prophetia facta est: sed intelligimus pri
ori prophetie et temporī hec esse iungenda. Vel q̄ poss temporis interval
lū bic sermo dñi ad prophetā factus sit. Pro p̄te autē nūc ad viros īda et
ierusalē sermo dirigit.

CAd viros īda et
Allegor. Christianos
scilicet Christus enī
de īda ortus est. De
quo vere dicitur. Ju
da te laudabūt fratres
tui. manus t̄ sup dor
sum inimicō t̄. z̄.

Cherusalem z̄.
Ecclēsiae que est cīm̄ tal
regis magni et vīsi pa
cis. Pax enī in ea mul
tiplicatur et cōmītēt.
CMaledictus.
Orig. Iudei cīmaledi
cti qui nō audierūt te
stamentū dei. quan
do edūxit eos de terra
egipti. Nos autē qui in
christo credimus testa
mentū eius obedimus
quod p̄ moysen tradic̄.
Et nobis hoc vīciūt
ne maledicti sumus.

CEduti vīsi. Hier.
Origen. Nos quoq̄
edūxit deus de egypto
et forna ferrea mun
do scilicet et eius angu
stia. locus enī vīsi cu
cifixus est domin⁹ vo
catur specialiter fodo
ma et egyptus.
CFornace ferrea
Tribulatiōnis et p̄ge
magnitudinem signifi
cat. nō locum aliquem
ferri materiū in p̄gam
preparatum.
CAudite vocem
Asi dicat nō generis
privilegio. nō circū
sionis prōrogatiō. non
sabbati oīo. s̄. ppter
obedientiā israel effici
or deus. et ip̄e p̄s me⁹.
Et hic q̄dēz ad sermos
loquit̄. in euāgeliō ad
amicos: vos amici mei
estis. si. se. q̄. h. no. Jā
nō dicam vos ser. r̄c.
Cū autē amici fuerit: d
amicis trāscēnt i filios
Quotquot cīi recepe
rūt e. de. eis p̄. f. d. h. e.
Amici autē i filiis p̄ci
pit. Estote p̄fici sicut
pat̄ vester p̄fici. Et
militiūdine īmpat. non
ēq̄litatez. In legobe

dīctiā mādatorū: bi similitudo dei:

CEt ego. Nō ē de⁹ oīm̄: s̄ eoī. t̄m̄ q̄bo se largit. Vn̄. Ego de⁹ m̄ et ali
bi. alijs q̄q̄ inq̄. Ero de⁹ eoī. et ego s̄i de⁹ abrabā. de⁹ ysa. et de⁹ ia. Qd
expōns saluator ait. de⁹ āt nō ē mortuoy s̄i vīnoy. Mortu⁹ ē. s̄. p̄tō.
CLacte et m̄. Melle et lacte renū oīm̄ abūdantiā significat. sic virgilius
Mella finū ill̄ ferat et rub⁹ aspa moriū. Vl tropologice. tra lacte et melle
wanās ecclā ē i q̄ p̄nli nutrītū lacte donec possint solidū abū accipe.
CEt dīxit. Vox prop̄be desideratiā impleri. p̄missionē domini. quāl.

vere domine implesti
quod promisisti. **V**el
fiat d-i semp maneat
qđ dedisti.

Contra cōtesta-
tus zc. **V**isq; vt face-
rent hoc in lxx non ha-
bentur. **N**uod sequitur
z nō fecerūt ab ipsis in
fine superioris capituli
positū est. **A**udite ver-
ba zc.

Inventa est cō-
iura. **O**rig. **I**nuenta
ē colligatio in viris iuda
zc. **S**i peccaueri-
mus qui viri iuda pro-
pter xp̄ia dicimur; de-
nobis dicitur. **I**nven-
ta est colligatio. vel cō-
iuratio in viris iuda z
iba-biero cum i ecclia-
tales sint in quibus re-
piatur laqueus iniqui-
tatis: z vincula pecca-
ti de quib; dicit. **V**in-
culis peccatorum suorum
q̄s costringitur. **C**o-
versi sunt ad iniqui-
tates patrū suorū priorū.
Nō ait sumpliciter pa-
trū: sed addidit patrū
suorū priorū. **D**uplices
enim habemus parres
z una species est pessi-
morū patrū. **A**ntequaz
crederemus diabolus
pater noster fuit. **V**ñ
vos ex patre diabolo
estis. **C**ū ante credide-
rimus facti sumus filij
dei. **S**i postea pecca-
mus auerterimus ad ini-
quitates patrū priorū.
Vnum enim qui facit
peccatum ex diabolo na-
tus est. **T**oties ergo ex
diabolo nascimur: q̄
tens peccamus. **I**nfe-
lix ille qui semp a dia-
bolo generat. **I**lle aut̄
fūl: qui semp ex deo
nascitur. **N**on enim se
mel dicam instū ex do-
natū: s̄g singula vir-
tutis opa semp ex deo
nascit. **S**aluator quo
q̄ noster splēdor clari-
tatis est. **S**plēdor aut̄
nō senē nascitur. z de-
sinit: sed quotiescumq;
ortum facit lumen ex
quo splēdor ostiū to-
tiens erit etiā splen-
dot claritatis. **S**alua-
tor noster sapientia est dei. sapientia vero ē splendor eterni lucis. **S**ic ergo
saluator noster semper nascitur. **V**nde ait. Ante omnes colles generat me
noꝝ vt quidam male legat: generant. **T**u quoq; in similitudinem eius: si
tamen adoptionis babes spūm: semper generans a deo ḡ singulos intelle-
ctus: p̄ singula opa: z efficiens filius dei in xp̄o hieſu.

Clamabunt. **I**n necessitatibus: z nō exaudiā: q̄ me audire noluerunt
quod etiā saul passus est. **C**ū enim philisteos timeret: z verbū dei accipere
nō meruerit: cōuersus est ad phitonissam vt ab ydolis disceret quod insta-

omnia uerba hęc in civitatibus iu-
da. z foris ierusalē dicens. **A**udite
uerba pacti huius z facite illa. **O**r-
testas cōtestatus sum patres ve-
stros i die qua eduxi vos de terra
egipti. vscq; ad diē hanc. **M**ane cō-
surgēs cōtestatus sum. z dixi: **A**u-
dite uocem meam. z non audierūt
nec inclinauerunt aurez suam: sed
abierunt vniuersiq; in prauitate
cordis sui mali. **E**t induxi sup eos
omnia uerba pacti huius. quod p̄
cepi vt facerent z non fecerunt. **E**t
dixit dominus ad me. **I**nuenta ē
ali colligatio quasi pari mēte: z studiose ma-
data dei cōtemnūt. **C**oniuratio in viris iuda z in habi-
tatoribus ierusalē. **R**eversi sūt ad
iniquitates patrū suorū priorū.
qui n̄ oluerunt audire uerba mea.
Et bī ergo post deos alienos abie-
runt vt seruirent eis. **I**rritum fece-
runt te. locutus est super te malus
fōmerito: cū possit deus facere qđ vult: cau-
ses tamen exponit ne rideatur miseros. vnde: vt
insisteris in sermonibus t- z vñ-cum iudi-
pro malis domus israel z domus
studiose.
Iuda quę fecerūt sibi ad irritandū
z pater. **I**scdm hominem
me libantes baalim. **T**u aut̄ do
fō quō oporteat me loqui fō filio.
mine demonstrasti mibi et cognos-
ui: tu ostendisti mibi studia eorū:
z ego quasi agnus mansuetus qui
fō crucis. **I**scdm peccatum: vnde cū
qui nō nouerat peccatum pro nobis peccatum fecit.
portatur ad victimam. **E**t nō co-
gnoui quia cogitauerūt sup me cō-
pionerūt fuit in israel.
Iscdm corpus saluatoris qui est panis qui de celo
descendit. **I**scdm crucis.
Mittamus lignū in' panem
fō et nōm eius delectar. **I**scdm si
granū frumenti cadens in terra. moriuerit multū
eius: z eradamus eum de terra vi-
uentium: z nōm eius non more
fō filius scdm carnē ad patrē loquitur z indici-
tur amplius. **T**u autem domine

digeris in nibilum.

Et dominus zc. **Q**uasi olinā vbcē pul. fñ. s. n. t. atq; plāta
uit te: sed propter uocem loquē grādis flāma eius descendit in te.
Tu autem. **I**ud cī nostri iudicantes ad psonam bieremij hoc refe-
runt: z propter vaticinū futuro z maloy hęc cū a populo sustinuisse asse-
runt. **S**ed q̄o eum crucifixum probat cū scriptura hoc nō dicat: nisi forte
dicant populum cogitasce z non fecisse.

Orig. **T**u autē do. zc. **V**el notum mibi fac domine z cognoscam.

tia orationis z fictum
a dōo extorquere de-
buisset. **V**nde discim?
si dñs non exaudierit:
non esse cessanduz. **C**i
to enī iratus ficitur
mutato sentēiam: si
quibus iratus est: com-
mutetur. **L**otū autem
quod nūc dicit: ad in-
dam et ierusalē p̄inet
qđb; instat captiuitas.
CSecūdum nu-
merū zc. **I**n libro re-
gum et palipomenon
inuenimus iudam z ier-
usalē multo peiora qđ
iſl feciss: vt quod ba-
bēbat vrbes tot habe-
rent ydolorum sp̄s. z
quot in vrbe plateę et
vias capita-tor in con-
fusionem suā aras ha-
berent quib; ydolis im-
molarent.

Tu ergo zc. **P**re-
cipitur pp̄bene pro eis
orat: in quos ē iam cō-
sumata sentēia: ne vi-
teat oratio eius insir-
ma. z merito non exau-
dita. **N**e assumas pro
eis laudem zc. **Q**uali-
ne replicando veteris
historię clementiāz qua
miserei soleo. z laudā
do mēa nitatis muta-
re sentētam. **N**ō enim
exaudiā eos qui affi-
ctione coaci clamant.
Ex his discim? frusta-
pro aliquo rogari qui
nō meretur accipe.

Cuid est. **H**ier.
Dicamus hoc p̄inci-
pibus eccliaz: vel diui-
tib; qui cū aliena rapī-
ant: z malicias cordis
sui nō auferāt: putant
se dei merer clementiā.
Nūquid carnes: s. zc.
At nūc publice offeren-
tiū noīa recitātur: z re-
demptio peccato: n̄ in
laude mutat: nec euā
gelie vidue memora
celebrat q̄ plus omib; in
gazophiliacū misit.

CAd uocem lo- zc.
Quasi exaltatus p̄ su-
pbiam: non humiliter
creatorez z domiatores
tuū intellecti: s̄g p̄ tra-
dñm grāditer locutus
igne eius succensus re-

suop. et addiderunt ad prophetas occisionem etiam saluatoris: tunc exterminatione exterminata est omnis terra eoz.

Orig. Considera terram que in te est quoniam exterminata sit: et videtis post aduentum Christi impleta esse que dicta sunt mortificatis mebris nostris super terram. Cum iam non opetur terra opera sua: nec sicut apud iustum ea quam caro antea souebatur fornicatio scilicet immundicia luxuria etc. Unde Non veni mittere pacem: sed gladium. Ante quam ille veiret: non erat gladius super terram: neque concupisebat caro aduersus spiritum: neque spous aduerteret. Quia do ante me venit: docti sumus que sunt carnis vel spous: doctrina eius quasi gladius immixtus dinalit terram: et carnem a spiritu: et exterminavit eam: quia mortificatio nem hieci circumferimur in corpe nostro: et non vivimus iuxta carnem: sicut autem spous. Et secundum manus non in carne: sed in spous: et non metamus corruptionem de carne: sed de spiritu vitam eternam.

Non est par zec. Caro pacem dei in se recipere non potest. Sapientia enim carnis inimica est deo: et qui in carnibus sunt: deo placere non possunt.

Seminauerunt zec. Hoc quoque ecclesiastis dicitur: qui verbis domini mala conuersatione dispergunt. De quibus p. lxx. inferit. Clerici vero non proderunt eis.

Nihil enim proderit nomine episcopi: presbiteri: et cuiusmodi. scilicet magis dignitatibus suis granabatur: et potentes potenter tormenta pati entur: et cui plus committitur plus ab eo erigitur. A fructibus zec. In gloriatione vestra: vestibus scilicet preciosis dominibus exornatis possessionibus multis seculari sapientia: qui autem gloriantur in domino gloriam: et in cruce domini nostri Iesu Christi: et in infirmitatibus suis: ut inhabitet in eo virtus Christi.

Clincios meos. Ad litteram ydumigos: philistium: moab: et amon. Allego: hereticos qui christiani dicuntur: et magis terre sancte sunt afflues quibus habitatores.

Sed enim: recogitetur corde. **H**up omnes vias deserti venerunt omnes vastatores terreni: quia gladius domini de termino visus ad terminum. **N**orabit ab extremo terreni usque ad salutem finis. **S**etiam de extremo eius. **N**on est pars uniuersitatis quasi expectaverunt bona: et venerunt mala: propterea ecce aduersio carni. **S**eminauerunt triticum et mes. **T**erreni omnia abundantiam a domino accepert suerunt spinas: **H**ereditatem accepert quibus tecum cleni non proderunt: et non eis proderit. **L**osfundemini a fructibus vestris: propter iram furorem domini. **D**icit dominus minus aduersum omnes vicinos vel vastant meos pessimos qui tangunt: hec redditatem quam distribui populo meo israel. **E**cce ego euellam eos de terra sua: et domum iudam euellam de medio eorum. **E**t cum euulsero eos convertar et miserebor eorum: et reducam eos virum ad hereditatem suam: **R**evictum. **F**reudentes ab heretico. et virum in terra suam. **E**t erit si credidi didicerint vias populi mei: ut non credolos que de corde sinerunt: iurent in nomine meo: vivit dominus: sicut docuerunt populum meum a domino pars populi sui: um iurare in baal: et edificabuntur in medio populi mei. **Q**uod si non verba mea: remanentes in heresi. audierint euellam gentem illam euulsa perpetua: ut non relinquatur locus penitentie: hoc quoque cernimus: et rebus probabus quod heretici fidei veritatem simulat: ut similes decipiante: ipsi tamquam redeant. **S**ionem et perditionem ait dominus.

C.

XIII.

Hec dicit dominus minus ad me. **V**ade et posside tibi lumbare lineum: et ponere illud super lumbos tuos: et in aqua

C. XIII.

Secundum: **N**on compatur: **V**e vel cinctorium: non inferes illud. **E**t possedi lumbare iuxta vei bimini: et posui circa lumbos meos. **E**t factus est postquam peccauit. sermo domini ad me secundo dicens a te sicut ablatum est a me.

Tolle lumbare quod possedisti quod est circa lumbos tuos: et surgere va de ad eufraten: et absconde illud ibi in foramine petre. **E**t abiit et abscondi illud in eufraten sicut precepit mihi dominus. **E**t factum est post dies plurimos dixit dominus ad me. **S**urge et vade ad eufraten: et tolle inde lumbare quod precepit tibi ut absconderes illud ibi. **E**t abiit ad eufraten: et effodi et tuli lumbare de loco ubi absconderet illud. **E**t ecce cōputruerat lumbare ita ut nullo usui aptum esset. **E**t factum est verbum domini ad me dicens. **D**icit dominus deus. **H**ic cōputrare faciam superbiam iuda: et superbiem ierusalem multam: et populum istum pessimum qui nolunt audiire verba mea: et ambulant in prauitate cordis sui: abieruntque post deos alienos ut semirent eis et adorarent eos. **E**t erunt sicut lumbare illud quod nulli usui aptum est. **S**i cut enim adharet lumbare ad lumbos viri: sic agglutinavi michi occē inibus.

Onus domum israel: et omnem domum iuda dicit dominus. ut essent mibi in populum et in nomine meo: me qui tecum feci: et in laude et in gloria: et non audierunt

Vade et posside zec. **V**ir setus lumbare dei dicit: qui de limo terrae assumptus est et eius consortio copulatur. **E**t quodammodo quis in ecclia videtur obsecna maiori diligētia circumdat: ne gentium et hereticorum mortali pateat. **H**oc lumbare si aquam tengerit: et enfratis fluita transierit: assyrio humore imbutum perdit pristinam fortitudinem et cōputriscit. **E**t quāvis redeat in vias dei: tamen pristinā plenitudinem habere non poterit: non dei dūcia sed sua culpa: quia noluit audire verbum domini. **C**aveat ergo qui potest dicere. **M**ibi autem adharet bonum est: ne forte per negligentiam ab illius rebus sepetur: et transeat eufraten: et detur in potestatem assyrii regis et nequaquam in solidissima petra: sed in foramine petre corrupte atque rictate: hoc est hereticorum sorbito et vicis occupetur: et in tantaz veniat putredinem: ut in vias et cinctorium domini ultra redire non possit.

Clumbare populus israel est: qui sicut linum de terra assumptus et ilotus nec molliciem habuit nec candorem: et tam per dei misericordiam deo adharet. **C**um autem peccasset trans eufraten: et in assyrios eductus: et ibi absconditus est: et multiuidinem innumerabilium gentium quodammodo absorptus et nihil reputatus.

Et absconde zec. **O**rig. Inde indigni exierunt deo et proiecti sunt ab eo: nobis per illis accinctus est deus. **P**ropterea enim putandus est cinctorium abijcentem mansisse incinctum: statim ut alios proiecat: alios sibi continxit: et ecclesiam de gentibus que ex nigra facta est lucida atque cōdida. **V**nu que est ista: que ascendit balbata. **S**ciat tamē que si naturalibus ramis non percit nec sibi pertinet si non fuerit digna lumbo eius: et si non adherens domino viuis spous fuerit in Christo.

Et tuli lumbare. In captiuitatem. Significat autem propheta in typum domini populu liberat: sed nihilominus peccat. Postea deos alienos sequitur: et ad extremum in deo filii manus mitit: et gressu proditione peccat.

apostolus. Omnia possum in eo qui me confortat. Et nō autē ego: sed gratia dei: et vīno ego iam nō ego: vīuit vero in me xp̄s. Et quid habes quod nō accepisti: si autē accepisti quare gloriaris quasi nō accepisti? Non igitur gloriatur sapiens in sapientia sua: et huius modi qui in omnibus opatur virtus xp̄i.

Cludauit fēmo
ra tē. Rogemus xp̄m
ut nec in p̄senti nec i
fūturo reueleret p̄stero
ra nostra: sed delectat in
iūtates nostras: et se
lera tua apparere non
sinat.